PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11. 2012 г.                                                                                                                   № 69
Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики на 2013 год

и плановый период 2014-2015 годов
Во исполнение Положения о бюджетном процессе Черновского сельского поселения, утвержденного Решением Совета депутатов от 07.11.2007 № 39, рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики  Черновского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов, администрация Черновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики  Черновского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль выполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Черновского сельского поселения                                 С.М. Кулаков

Утверждены

Постановлением администрации Черновского сельского поселения
от 08.11.2012 г. № 69
Основные направления
бюджетной и налоговой политики Черновского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014 - 2015 годов

I. Общие положения

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Черновского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014 - 2015 годов подготовлены во исполнение статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 17 Положения о бюджетном процессе Черновского сельского поселения.

1.2. Основные направления бюджетной и налоговой политики Черновского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов сформированы в соответствии с Законом Пермского края «О бюджете Пермского края на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов», Основными направлениями бюджетной политики Пермского края на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, Прогнозом социально-экономического развития Большесосновского муниципального района на 2012 год и плановый период (2013-2015 годы), Прогнозом социально-экономического развития Черновского сельского поселения на 2013-2015 годы с учетом предварительных итогов социально-экономического развития и оценки ожидаемого исполнения бюджета Черновского сельского поселения за текущий финансовый год.
1.3. Проект бюджета Черновского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов разработан на основании Исходных условий для формирования вариантов развития и основных показателей прогноза социально-экономического развития Пермского края на период до 2015 года, одобренных губернатором Пермского края.

1.4. При расчете объема доходов бюджета поселения учитывались требования бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, изменения бюджетного законодательства Пермского края, которые вступят в силу с 1 января 2013 года.
1.5. Основные характеристики бюджета Черновского сельского поселения, выглядят следующим образом:

тыс. руб.
	Показатели
	2012 г. (бюджетное назначение)
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Доходы
	14 548,9
	13 761,0
	8 911,0
	9 370,0

	Расходы
	15 050,0
	14 211,0
	8 911,0
	9 370,0

	Дефицит
	502,0
	450,0
	0
	0

II. Основные направления налоговой политики Черновского сельского поселения  на 2013 год и  плановый период 2014-2015 годов

Приоритетом налоговой политики Черновского сельского поселения является обеспечение стабильности поступления доходов в бюджет сельского поселения и сохранение преемственности целей и задач налоговой политики на среднесрочную перспективу.

Основными направлениями налоговой политики на среднесрочную перспективу являются:

- проведение мероприятий, направленных на снижение недоимки прошлых лет;
-  эффективное использование муниципальной собственности;
- координация действий федеральных, краевых, районных служб, направленных на повышение собираемости налогов и сборов;
- расширение налогооблагаемой базы Черновского сельского поселения.
Прогноз доходов бюджета Черновского сельского поселения формировался с учетом изменений бюджетного законодательства, которые вступят в силу с 1 января 2013 года, в том числе транспортный налог, который передается в местный бюджет по нормативу  50%.

Прогнозируемые объемы основных доходов бюджета Черновского сельского поселения приведены в таблице:
тыс. руб.
	Наименование доходов
	Поступление доходов бюджета за 2012 г. (оценка)
	Прогноз поступления доходов бюджета на 2013 г.
	Рост дохода бюджета 2013 г. к уровню 2012 г.
	Прогноз поступления доходов бюджета на 2014 г.
	Рост дохода бюджета 2014 г. к уровню 2013 г.
	Прогноз поступления доходов бюджета на 2015 г.
	Рост дохода бюджета 2015 г. к уровню 2014 г.

	Налоговые доходы:
	1071,6
	1575,0
	147,0
	1585,0
	100,6
	1595,0
	100,6

	- налог на доходы физических лиц
	800,0
	802,4
	100,3
	806,3
	100,5
	810,7
	100,5

	- единый сельскохозяйственный налог
	3,0
	3,1
	103,3
	3,2
	103,2
	3,3
	103,1

	- налог на имущество
	65,6
	66,5
	101,4
	67,5
	101,5
	68,0
	100,7

	- транспортный налог
	0
	500,0

	500,0
	100,0
	500,0
	100,0

	- земельный налог
	180,0
	180,0
	100,0
	185,0
	102,7
	190,0
	102,7

	- государственная пошлина
	23,0
	23,0
	100
	23,0
	100
	23,0
	100,0

III. Основные направления бюджетной политики Черновского сельского поселения  на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов
Бюджетная политика Черновского сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов направлена на обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения в условиях возможной неблагоприятной ситуации в экономике, повышения уровня и качества жизни граждан, повышения эффективности и прозрачности государственного управления.

Основными задачами бюджетной политики в 2013 году и плановом периоде 2014-2015 годов:

· реализация социально-значимых инвестиционных проектов, приоритетных региональных и муниципальных проектов на территории Черновского сельского поселения;

· стимулирование повышения качества жизни сельского населения, сохранение социальных направлений бюджета;
· формирование рациональной сети муниципальных учреждений сельского поселения;  внедрение новых форм финансового обеспечения услуг, оказываемых муниципальными учреждениями;
· совершенствование механизма муниципальных закупок за счет применения современных процедур размещения заказов;

· совершенствование инструментов программно-целевого планирования бюджета с учетом базового сценария развития экономики;

· обеспечение сбалансированности местного бюджета;

· поддержание устойчивости бюджета Черновского сельского поселения на всем периоде планирования;
· обеспечение режима жесткой экономии бюджетных средств, предполагающий достижение максимального эффекта от каждого вложенного бюджетного рубля.
Формирование расходной части бюджета Черновского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов осуществлять исходя из следующих основных подходов:
1. Исполнение, в первую очередь, действующих расходных обязательств.

2.  Планирование расходов бюджета на 2013-2015 годы с сохранением, как правило, уровня 2012 года, с сокращением отдельных расходов в связи с окончанием срока действия расходных обязательств.
3. При планировании расходов местного бюджета учтены:

а) повышение фондов оплаты труда работников учреждений культуры, находящихся на бюджетном финансировании, во исполнении пп. «а» п. 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и п.3 протокола совещания губернатора Пермского края Басаргина В.Ф. по увеличению фонда оплаты труда работников бюджетной сферы Пермского края в 2013 году от 23.07.2012 г.
Повышение фонда оплаты труда работников муниципальной библиотеки запланировано на 14,5 % % и произойдет в 2 этапа:
· с 01.01.2013 – на 7,8 %;
· с 01.07.2013 – на 6,7 %.
Повышение фонда оплаты труда работников культурно-досугового учреждения запланировано с 01.01.2013 года – на 7,8 %.
б) индексация отдельных видов расходов на соответствующие индексы - дефляторы прогноза социально-экономического развития Пермского края на период до 2015 года;

в) оптимизация материальных затрат в отраслях социально-культурной сферы с целью обеспечения исполнения указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

г) индексация окладов денежного содержания муниципальных и гражданских служащих Черновского сельского поселения с 01.01.2013 – на 7,8 %;

д) сохранение ставок страховых взносов в государственные внебюджетные фонды на уровне 30,2%.

PAGE
2